omnia, et cognitio, et sensus, et hæreditas, et disciplina. Quidnam enim Joannes inquit de Verbo: *In principio erat Verbum*²⁵. Vides, quod Verbum omnia erat. Quod si extrinsecus ei adhærebat gloria, ne offendamur propterea, quia dicit: *Quod nudi fuerint*²⁶, nec se mutuo videbant, at post transgressionem mandati, tunc se nudos perspexerunt, ac pudore suffusi sunt.

VIII. Interrogatio. Ergo antea erant loco indumenti induti gloria Dei?

Responsio. Quemadmodum in prophetis operabatur Spiritus, et docebat eos, et intra eos erat, et extra eos apparebat, sic quoque in Adam, quando volebat Spiritus, cum eo erat, et docebat ac præcipiebat: *Sic nomina, sic appella*. Verbum ei erat omnia, et intra mandatum subsistebat, gratus erat Deo. Et sane quid mirum, quod hoc in statu degens, transgressus sit mandatum, cum et ii, qui repleti sunt Spiritu sancto, naturalibus cogitationibus occupati sint, habeantque voluntatem, quæ illis consentiat: ita quoque ipse Adam, cum esset cum Deo in paradiso, ipse sua sponte transgressus est, et obtemperavit parti deteriori: at post transgressionem habuit cognitionem.

IX. Interrogatio. Qualem?

Responsio. Perinde ac si quando latro deprehensus ad supplicium rapitur, et accusari incipit, judex ei dicit: *Cum committeres mala, numquid sciebas, quod comprehensus capitis pœna affici possis?* Ille non audet dicere: Non sciebam. Sciebat enim, et supplicio dum afficitur, omnia in memoriam revocans confitetur. Item qui stuprum committit, nonne scit se male agere? et qui furtum, nonne scit se peccare? Sic etiam absque Scripturis homines naturali ratione sola, nonne cognoscunt Deum esse? Non possunt itaque in illa die dicere: *Non scivimus Deum fuisse*. Enarrat enim illis emissa de cœlo tonitrua et fulmina, nescitis esse Deum, qui regit creaturam? Quid igitur clamabant dæmones: *Tu es Filius Dei: quare venisti ad cruciandum nos ante tempus*²⁷? Insuper in tormentis quoque dicunt: *Uris me, uris me*²⁸. Non noverant igitur lignum notitiæ boni et mali, transgressio Adæ cognitionem dedit.

X. Quilibet enim incipit interrogare: *In quo statu erat Adam, quidque agebat?* Ipse enim Adam notitiam acceperat boni et mali. Alterum audimus ex Scripturis, quod in honore et in puritate erat; at cum transgressus esset mandatum, ejectus est paradiso, et succensuit ei Deus. Tandem quid in se bonum ac præclarum esset, discit, ac calamitatem suam edoctus cavet sibi, ne ulterius peccando incidat in iudicium mortis. Cognoscimus igitur omnem creaturam Dei per eum regi. Ipse enim fecit cœlum et terram, animalia, reptilia, belluas, quas videmus, numerum vero ignoramus. Quis enim hominum novit, excepto solo Deo, qui

²⁵ Joan. i, 1 ²⁶ Gen. iii, 25. ²⁷ Matth. ii, 11. ²⁸ Matth. viii, 20.

est in omnibus, etiam in fetibus animalium imperfectis? Nonne ipse scit, quæ sunt sub terra et super caelos?

XI. Relictis igitur his, potius quæramus, velut boni negotiatores, hæreditatem cœlestem possidere, et ea, quæ conducunt animæ nostræ. Discamus possidere bona, quæ sunt nobiscum permanura. Quod si enim homo cœperit indagare sensum Dei, ac dicere: *Inveni quiddam ac comprehendere*, deprehendetur mens humana transcendere sensum Dei. Verum in hoc longe aberrat, et quanto plus volueris per cognitionem scrutari ac penetrare, tanto profundius descendis, nec quidquam percipis. Ipse enim considerationes, quæ tibi occurrunt, quid singulis diebus in te peragatur, et quomodo, arcanæ sunt et incomprehensibiles, nisi quod tantum sint cum gratiarum actione suscipiendæ, atque credendum sit. Animam enim tuam, ex quo natus es ad hunc usque diem, potuistine cognoscere? recense ergo mihi a mane ad vesperam usque scaturientes in te cogitationes. Dic mihi cogitationes trium dierum; at non potes. Si igitur cogitationes animæ tuæ comprehendere non potuisti, cogitationes Dei atque mentem Dei quomodo potes scrutari?

47 XII. Verum tu quantum invenis, ede panem, ac universam terram dimitte; et abi ad ripam fluminis, ac bibe quantum indiges; mox redi, nec inquire, unde permanet, aut quomodo fluat. Nava operam, ut sanetur pes tuus, aut morbus oculi tui, ut aspicias lumen solis, nec curiose indages, quantum luminis contineat sol, aut in quoto exurgat signo. Quod cedit in commodum tuum accipe. Et quid ascendis montes, et investigas, quot illic pascantur onagri aut bestię? et puellam quando accedit ad ubera matris, lactatur et enutritur. At nescit scrutari radicem aut scaturiginem, und sic affluit. Sugit enim lac et regionem omnem mamillarum exhaurit: et denuo alia hora repletur mamilla, hoc neque puellus novit, neque mater ejus, quamvis revera ab omnibus membris proveniat lac. Si quæris ergo Domium in profundo, illic invenis eum signa facientem. Si quæris eum in fovea, illic invenis eum in medio duorum Iconum²⁹, conservantem justum Danielem. Si quæris eum in igni, illic invenis eum auxilium ferentem ministris suis³⁰. Si quæris eum in monte, illic reperis eum cum Elia et Mose.³¹ Ubique igitur est, tam sub terra, quam super cœlis, etiam apud nos, ubique est. Sic quoque anima prope te est, intra te est, et extra te est. Ubi enim volueris, in remotis regionibus, illic est mens tua, sive in occidente, sive in oriente, sive in cœlis illic invenitur.